Finis missionarius Ecclesiae est notio essentialis, aspectus necessarius Ecclesiae. Christus, ut ait S. Augustinus, « per Ecclesiam suam venit ad gentes et per Ecclesiam loquitur gentibus »...¹⁴

« Praedicatio ergo Evangelii in toto mundo ad salutem omnium gentium... ita cohaeret cum natura Ecclesiae, ut ipsa sine supradicto officio concipi omnino nequeat »...¹⁵

Quapropter obligatio missionaria Ecclesiae est maximi momenti. Sed non est obligatio theoretica et doctrinalis, sed nimis concreta, practica, et spectat ad universam Ecclesiam, ad totum populum Dei.

Responsabilitas pro missionibus Ecclesiae non restat cum aliquibus societatibus missionariis earumque episcopis, sed cum tota Ecclesia universali: cum episcopis, tum religiosis et laicis.

Opus missionale non est aliquod studium, aliquod, *uti aiunt*,¹⁶ "Hobby", quod interest aliquorum idealistarum...¹⁷, sed opus divinisimum totius Ecclesiae, omnium sacerdotum, laicorum, praesertim autem omnium episcoporum, i. e. totius populi Dei.

Populus Dei qui non est vere missionarius, non est membrum Corporis Christi vivum et activum, sed dormiens.

Ecclesia, et in specie hierarchia, quae negligit responsabilitatem suam missionariam, negligit Christum primum missionarium, missum a Patre et mittentem omnes nos: « Sicut misit me Pater, et ego mitto vos ».

Propono igitur, ut in capite *de populo Dei* haec responsabilitas missionaria totius Ecclesiae, universi populi Dei, modo claro et specifico statuatur ideoque omnibus luce clarior appareat Ecclesia catholica uti vere catholica, i. e. missionaria. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ Brevitatis causa omitto rationes iam ab aliis allatas. ² de hierarchia seu. ³ Post tractationem mysterii Ecclesiae in genere loqui liceat de subiecto concreto Ecclesiae, quod est novus Israel, populus Dei electus, cuius cives sunt membra viva Corporis Christi mystici. Unus est enim populus Dei electus, eadem nobilitas membrorum ex eorum in Christo regeneratione, eadem filiorum Dei gratia, eadem vocatio ad perfectionem, eadem salus, eadem spes, eadem caritas, eadem media salutis pro omnibus « unus Dominus, una fides, unum baptisma » (*Eph.* 4, 5). Priusquam loquatur hoc schema de episcopis, loqui igitur decet de populo Dei uti toto, cuius etiam pars sunt episcopi. ⁴ Vocatio ad sanctitatem est generalis et universalis pro tota Ecclesia et omnibus eius statibus, sicut dicitur in cap. IV: « In mysterio Ecclesiae omnes, sive ad hierarchiam pertinent sive ab ea pascantur, ad sanctitatem vocantur... Pro omnibus et singulis, cuiusvis status vel ordinis, sive in saeculo sive in religione degentibus, una est christiana sanctitas ». ⁵ practica. ⁶ cap. IV (V). ⁷ vel de

statu consiliorum Evangelii. ⁸ deest. ⁹ missionaria. ¹⁰ deest. ¹¹ plus quam. ¹² claro, distincto, aperto. ¹³ missionaria. ¹⁴ (*Tract. 89 in Io.:* PL 35, 1875). ¹⁵ Non enim ad aliud nata est Ecclesia, nisi ut, regno Christi ubique terrarum dilatando et universos homines salutaris redemptionis participes efficiendo, « plenitudinem Christi » (*Eph. 4, 13*) perficiat. ¹⁶ deest. ¹⁷ et typorum eccentricorum.

10

EXC.MUS P. D. MARIUS MAZIERS

*Episcopus tit. Augustopolitanus in Phrygia, aux. Lugdunensis**Venerabiles Patres,*

Obiectum emendationis meae est par. 25 cap. III...¹ In par. 25 reapse continentur varia elementa doctrinae missionis apostolicae laicorum: sed, non sufficienter in lucem ponitur participatio laicorum ad opus creationis, et modus quo respondere debent eorum vocationi per baptismum, in expletione propriarum missionum in vita terrestri. In par. 25, lin. 15, legitur: « ... Laici non exclusive curis temporalibus deputantur, sed pretiosissimam actionem ad evangelizationem mundi exercent ». Haec phrasis videtur seiungere in vita laicorum curam temporalem ab officio evangelizationis mundi. Atqui, proprie per medium expletionis suae missionis temporalis, potest et debet laicus manifestare caritatem Christi, et sic nuntium evangelicum proclamare coram omnibus hominibus.

Considerari debetur quod laicus baptizatus eodem tempore et in eodem labore membrum est societatis humanae et membrum Ecclesiae.

In quantum membrum est societatis humanae, missionem habet explendi omnia munera quae Deus omnibus hominibus concedidit, dum eos executioni voluntatis suae in opere creationis consociavit. Hoc facere debet cum sapientia et vigore, rationem habens finis specialis uniuscuiusque operis temporalis.

In quantum membrum Ecclesiae, finem suum supernaturalem in Christo perspicit, per quem Filius Dei efficitur; perspicit etiam finem ultimum Dei creantis, i. e. « instaurare omnia in Christo, quae in caelis, et quae in terra sunt »...²

In conscientia uniuscuiusque baptizati duo illi aspectus propriae missionis arcte coniungendi sunt, quia intimam relationem habent ad invicem.

Vita humana et vita christiana unum et idem esse debent.

Sed, earum scissio apud multos christianos tanquam absonum quid apparet, et graviter obstat manifestationi veritatis christianae in hodierno

mundo, quia Ecclesia non sufficienter apparet in rebus humanis sicut instrumentum salutis et transfigurationis totius mundi.

Fides christiana in Ecclesia minime avertere debet fideles ab expletione missionis eorum terrestres, sed, e contra, fides illustrat sensum huius missionis, et christianos adiuvat ut eam facilius et alacrius adimpleant, in conformitate plena cum ordine a Deo praescripto.

Quinimmo, in sua vita terrestri tanquam paterfamilias, vel opifex, vel patronus, vel membrum coetus socialis, adimplenda est a baptizato vocatio sua ad sanctitatem, ad unionem cum Christo in caritate viva, tanquam hostia vivens et Deo per omnia placens.

Eodem modo, proprie per missionem suam terrestrem christianus testis Christi esse debet inter omnes cum eo conviventes homines.

Tota vita sua et tota sua activitas ab Evangelio inspirari et de Christo loqui debent.

Ex eiusmodi modo essendi et vivendi omnes homines possibilitatem haurire debent Christum inveniendi et desiderium percipere eum cognoscendi.

Ex modo quo laicus christianus, rationem suae vitae necnon suae actionis temporalis illustrare poterit, etiam rationem suae fidei et suae spei omnibus notam faciet. Tunc per ipsum et cum ipso ceteri homines cum gaudio divitias Christi in Ecclesia condivisuri sunt.

Conclusio. Laicus christianus, qui sibi conscius est suae vocationis ad filiationem divinam in expletionem missionis suae terrestres, manifestat actionem salvificam Ecclesiae in mundo.

Per ipsum Ecclesia efficitur et lux et fermentum mundi. Per ipsum Ecclesia hominibus apparet tanquam signum salutis, tanquam patria in qua denique omnes homines redemptionem a servitute inveniunt, in qua eorum adspirationes mirabiliter verificantur et ultra spem transformantur in veram realitatem.

Formatio talium laicorum, qui futuri sunt apostoli per totam eorum vitam, mihi apparet tanquam maximum officium sacerdotis.

Opto ergo ut per decursum paragraphi elucescat melius vinculum inter vitam humanam laicorum et vitam *eorum*³ apostolicam.

Propterea assentior emendationi ab em.mo card. Suenens propositae, in fine par. 23, cum aliquibus modificationibus, et opto ut exaratio textus par. 25 minus abstracta evadat, et rationem habeat exercitii sacerdotii christifidelium « in omnibus et singulis saecularibus officiis et operibus, in rebus profanis et mundanis quibus existentia quasi contexitur ». Cum aliquibus episcopis Galliae, propono novam redactionem par. 25 ...⁴. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ Obiectum emendationis meae est par. 25 cap. III. Imprimis vellem momentum enuntiare illius paragraphi in schemate *de Ecclesia*. a) Quia fundamentum est doctrinale schematis *de apostolatu laicorum*; b) Quia fundamentum est etiam ex quo in praxim deducetur futurum schema *de Ecclesia et mundo moderno*. Per laicos etenim Ecclesia praesens fit, saltem magna ex parte, hominibus huius temporis, modo vivo et actuoso. Sine actione laicorum infructuosae manerent et illae pulcherrimae declarationes doctrinales, sicut sunt *Mater et Magistra* et *Pacem in terris*. ² in ipso (*Eph.* 1, 10). ³ deest. ⁴ Ad populum Dei vocati et in uno Corpore Christi, *per baptismum* constituti quicumque sunt, ut viva membra ad Ecclesiae incrementum eiusdem iugem sanctificationem *totam vitam suam, gratia Christi creatoris et redemptoris*, conformare tenentur. Apostolatus autem laicorum est participatio ipsius missionis Ecclesiae a Christo Iesu commissa et in Spiritu Sancto absoluta.